tauschen. — Den ersten der beiden folgenden Briefe scheint An-

gelo noch aus dem Kerker geschrieben zu haben ^), im zweiten

lässt er seinen Genossen seine Befreiung und die günstige Stim-

mung der Cardinäle und des Papstes melden. Von diesem letz-

teren spricht er auch in dem dritten Briefe. In diese Zeit ge-

hört gleichfalls, wie ich oben mittheilte, die 'epistola excusatoria' *).

1) Baluze, Vitae pap. Avin. 11, 286.

2) Wie ich schon oben S. 521, Anm. 1. bemerkte verlegt Wadding irr-

thümlich diese Vorgänge in das J. 1318.

3) Vgl. unten S. 548, Anm. 1.

4) Aus einem Briefe ohne Adresse und ohne Datum ersehen wir, dass

er sie auch seinen Genossen und Freunden mittheilte. El. 190b: Mitte vobis
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Rcvercndis et diligcndis fratribus fr. Aiigclns etc. (Bl. 19a— 20b)

— In sabbato post octavam pasce (20. April 1314) Clemens summus

pontifex transivit duetus sue villicationis reddere rationem coram vidua-

rum (19 b) iudice et pupillorum patre Christo. Oratc dcum instanter,

quod provideat ecclesie sue de bono et sancto pastore, qui verbo et

opere Christi exempla sectetur et doccat, ut respirare possint panperes

et humiles a vexationibus et pressuris passiomim siiarum, hominum ma-

lignorum et spirituum superborum sub ipsius ducatu; ut post angustias

presentis diei et noctis, quas sub multis revolutionibus annorum passi

sunt, servi dei aliquali consolatione fruantur . . . Sane si virtute orationis

sanctorum nunc in electione futuri pontificis tribulatio, que incepit a

Celestino, complenda sit; nisi futurus pastor multorum annorum curri-

culum viveret, quod non credo, iuxta sententiam aliquorum superabun-

davit misericordia dei et ex (20 a) malitie diebus succisi sunt anni

multi ... — Scripta in Carpentrato XXVIII a die aprilis (1314). —
Fr. Angelus scripta de manu mea.

Reverendis in Christo fr. Francisco (de Fallirone), fr. Johanni (de

Bononia) et eorum sotiis omnibus unanimiter ded servire desiderantibus

iuxta evangelice perfectionis formam primam et novissimam signato

Francisco datam in fine dierum a patre luminum in ruinam et resur-

rectionem multorum. (Bl. 36b—41b) — Als Postscriptum Bl. 4lb:...

Orate deum pro dominis cardinalibus. Dens autem eos pie denudando

et ex superabundanti(a) sue pietatis miserando ad meliora flagellando con-

vertat. Non enim a sue animalitatis insipientia cum prosperitate humi-

libus consentire diu expectati sciverunt. Propterea deus ultionum pro-

pitius erit terre populi sui et qui cepit ex hoc nunc non convertet

manus suas, sed implebit facies eorum ignominia, ut convertantur et

querant salvati ex eis gloriam dei sui et diligant decorem contaminate

et desolate domus sue. Et licet aliis dei servis aliud sentiendum de

presenti tribulatione videatur, videlicet quod ex dei misericordia anno

futuro finem sit habitura, de quo multum ganderem, si ita esset, eo quod

ipse aliter senserim, et magnos malorum annos et temporum adhuc

mundo superventura timeam (42 a) ante respirationem promissam. . . .

Data Valentie in festo s. Leonard! (1315).

copiam accusationum et criminationum impiarum mihi et vobis impositarum,

pro eo quod querimus et amamus iuxta Christiane perfectionis consilia domino

famulari. Similiter responsiones et satisfactiones contra criminationes pre-

fatas veraciter et simpliciter per me factas, ut videatis et legatis eas et

oretis ad dominum pro salute et conversione emulorum, qui tarn fraudulentas

confectiones, veritate contempta, contra vestram simplicitatem et meam in-

nocentiam fabricaverunt nequiter et mendose, sicut et nunc iam claret et

perfectius in magni iudicii die.
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Reverendis et diligendis patribus in Christo fratriG. et fratriN. et Omni-

bus eorum sotiis in omnibus vilis et modicus frater Angelus salutem. (Bl.

42a— 49a)^) — . . . Bl. 45b Quando prefatus frater Andreas venit ad

nos, iam domini cardinales erant in conclavi nee poterat eis (loqui)^)

nee licebat eisdem aliquas litteras presentari. Post ipsorum vero egres-

sum amicis et fautoribus pauperum tarn domini regis^) quam vestre

littere fuerunt sollicite presentate (46 a). Quibus visum est, quod tales

littere non essent isto tempore presentande. Sirailiter fr. Ubertino et

Mino et mihi et sotiis idipsum videbatur. Littere vero viri sancti do-

mini Philippi et fr. Gaufredi et domini Johannis Sedecherii statim date

fuerunt, et reliquas fr. Ubertinus retinnit. Quare de tali materia penitus

murmurare non licet, ex quo qui melior est, de generalis nomine melius

iudicabat nuUum fieri sermonem et fr. Ubertino, Gaufredo, Guilielmo,

Francisco, Philippo^) et eorum sotiis materia scandali videbatur. Non
quod ipsi mutaverint propositum, sed quod idem, quod olim sentientes

et virili animo fratrum persecutiones portantes viriliter promissa predi-

cant, coram omnibus confitentur et fideliter servant et emulorum verba

confutant, spernunt mandata, vitant consortia, letantur contumelias, ob-

probria et maledicta sustinere; assistenteque eis gratia dei et favore